*kényszerítsék Kelt Brassón 1601. sept. 25.*

*Primipilatus nobilis agilis Alexandri Siko  
de Nagy-Bölön.*

Nos *Sigismundus* dei gratia Transsylvaniae et sacri Romani imperii princeps, partium regni Hungariae dominus, aurei velleris eques et Sicularum comes, memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnullorum dominorum consiliariorum nostrorum singularem intercessionem nobis propraeter factam, tum vero autem eonsideratis fidelitate et fidelibus servitiis nobilis agilis *Alexandri Syko de Nagy-Beoleon*, quae ipse nobis et huic regno nostro pro locorum et temporum varietate fideliter exhibuit et impendit ac in futurum quoque exhibiturus et impensurus est: eundem *Alexandrum Syko* antea, ut intellegimus, libertinum nostrum ex numero reliquorum libertinorum nostrorum Sicularum eximendum ac in coetum et numerum verorum regni huius Transsylvaniae *primipilorum Sicularum* annumerandum. aggregandum, cooptandum et ascribendum duximus; decernentes expresse, ut a modo deinceps idem *Alexander Syko* ipsiusque haeredes et posteritales universi pro veris et

indubitatis *primipilis Siculis* habeantur et reputentur, omnibusque et singulis iis honoribus, gratiis; privilegiis, indultis, libertatibus et immunitatibus, quibus coeteri veri nati et indubitati primipili quomodocunque de iure et consuetudine utuntur, fruuntur et gaudent, perpetuo uti, frui et gaudere valeant atque possint. Ita tamen, ut idem *Alexander Sýko* haeredesque et posteritates ipsius universi, bonis equis, trameis, galeis, loriceis, clýpeis, hastis et aliis instrumentis mihtaribus, more aliorum primipilorum optime instructi ad mandata nostra et successorum nostrorum omnibus bellicis expeditionibus tam generalibus quam partialibus interesse, fidelemque patriae operam navare debeant et sint adstricti. Et nihilominus domum eiusdem in dicta possessione *Nagy-Beoleon*, vicinitatibusque domorum agilis *Joannis Sýko* filii quondam providi *Petri Sýko* ab una, ac honestae foeminae relictæ. nobilis agilis quondam *Georgii* similiter *Sýko* partibus ab altera, in sede Siculicali *Sepsi* existente habitum, ab omni censuum, taxarum et contributionum nostrarum tam ordinarium, quam extraordinarium, subsidiique et lucri camerae nostrae solutione, item decimarum, nonarum et capetiarum pensione, serviliorum quorumlibet plebeorum et ruslicanorum exhibitione im perpetuum eximendum duximus et supportandum, prout eximimus, supportamus praesentium per vigorem. Quo circa vobis generosis, egregiis, nobilibus ac agilibus capitaneo, iudicibus, viceiudicibusque regiis, dicatoribus, decimatoribus, connumeratibus et exactoribus quarumcunque contributionum dictæ sedis Siculicalis *Sepsi*, necnon providis iudici et iuratis civibus annotatæ possessionis *Nagy Beoleon*, modernis et futuris quoque pro temporibus constituendis harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus vos quosque praefatum *Alexandrem Sýko* haeredesque et posteritates ipsius universos pro veris et indubitatis primipilis (tenentes), eosdemque ad nullam censuum, taxarum et contributionum nostrorum tam ordinarium, quam extraordinarium, subsidiique et lucri camerae nostrae solutionem, item decimarum, nonarum et capetiarum pensionem, servitiorum quorumlibet plebeorum exhibitionum cogere et compellere, aut propterea eosdem in personis rebusque et bonis ipsorum universis impedire, turbare, molestare, seu quovismodo damnificare praesumatis, nec sitis ausi, modo aliquali. Secus non facturi, praesentibus perfectis, exhibenti restituti. In cuius rei

memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras authenticici sigilli nostri munimine roboratas memorato *Alexandro Sýko* ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis clementer dandas duximus et concendendas.

Datum in civitate nostra *Brasso* die vigesimo quinta mensis Septernbris, anno domini millesimo sexcentesimo primo.

(Báthory Zsigmond Liber Kegiusából a *bécsi cs. és k. közös pénzügy-ministeriumi levéltárban* »Siebenbürgische Urkunden« csomagból az 52—53. l.)

1026.

*Báthory Zsigmond a Maros-széki székelyeknek megerősíti az erdélyi rendek által adományozott, régi jogaikat visszaállító kiváltságlevelét s magasztalván a havaseli hadjáratban tanúsított rendkívüli vitézségüket, melylyel megmutatták, hogy még virágzik köztük a régi hun erő és dicsőség és dicsérvén hűségüket; melyet iránta legutóbb is tanúsítottak a németek ellenében, kiveszi őket a pór és nem nemes állapotból, melybe jogtalanul jutottak, és szabad székelyekké teszi őket, felruházván a kapitány választási joggal, másrészt kötelezván jó hadi készüllettel jelenni meg a hadjáratokban s békében élni a köztük lévő nemesekkel Kelt Déván 1601. decz. 31.*

#### *Libertinatas Siculorum sedis Marus.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen, ad perpetuam rei memoriam. Nos *Sigismundus* dei gratia Transsylvaniae et sacri Romani imperii princeps, partium regni Hungariae dominus, aurei velleris eques et Siculorum cornes etc. Maximus ille coeli terraeque ac ad (sic!) rerum omnium oppilex, qui pro sua infinita sapientia ac providentia pront vult disponit, moderatur res humanas, a cuiusque nutu reges, principes, summaque pendent imperia, varias saepe numero cum in ipsos reges, tum regna eorum inmittit, vicissetudines, patiturque nunquam, ut summi orbis monarchae, variis fortunae procellis iactati, e solio etiam regio deturbentur, quos tamen simulatque sibi placitum fuerit, rursus praeter omnium spem et opinionem, priori dignitati restituit; tam itaque et nos experti fortunam, cum iam maiori ditionis nostrae parte ab exercitu Romanorum imperatoris *Rhudolphi* exutos nos esse conspiceremus, intelligeremusque eundem exercitum nunc etiam in visceribus ipsis regni nostri incendiis, cedibusque grassari, ac omnia crudelitatis, avaritiae, atque libidinis exempla, more plus quam barbarico in miseros incolas exercere, non poluimus in hoc gravissimo casu

nostro non ingemiscere; interim tamen cum certo sciremus nos deo curae esse, fiduciaque pleni praesentissimum eius expectaremus auxilium, ecce fideles nostri universi inhabitat res et incolae *sedis Siculicalis Maros* nostram venientes in praesentiam, obtulerunt nobis quasdam litteras universorum dominorum procerum, magnatum, ceterorumque ordinum et statuum universitatis nobilium regni Transsylvaniae, super restitutione verae perfectaeque eorum libertatis emanatas, supplicantes nobis humillime, ut nos quoque easdem litteras, ratas, gratas, et accepta habentes, gratiose confirmare dignemur. Quod nos cum motu proprio, tum accedente ad id fidelium consiliariorum etiam nostrorum consensu, diligenter etiam in animo nostro revolventes praeclara maiorum eorundem erga divos quondam Hungariae reges fidei fidelitatisque argumenta, quotve et quantas iidem divi quondam reges de Thurcis aliisque Hungarici nominis hostibus virtute eorum retulerint victorias, tandem horum etiam erga nos regnumque nostrum, cum in expeditione nostra Transalpinense, pro salute et conservatione eius provinciae ante annos aliquos a nobis suscepta, ubi spectantibus et virtutem eorum admirantibus non solum nobis, sed iis etiam nationibus, quae virtutis disciplinique (sic!) bellicae palmam sibi vendicant, viros fortes strenuos, et ad arma tractanda potius, quam officia plebeia sufferenda natos se esse, *vigereque adhuc in armis eorum robur decusque illud Hunnicum*, manifeste declararunt, tum hoc potissimum tempore, spem nostram de fide eorum erga nos regnumque hoc nostrum conceptam non adimplerunt modo, sed longe etiam superarunt, contemptis enim minis Germanorum, qui extrema quaeque eis minabantur, nisi relictis nobis, castra, signaque eorum sequerentur, nulla ratione a fide fidelitateque nostra seduci sese passi sunt, verum eandem quaecumque nos sequeretur fortunam, una cum coniugibus liberisque forti ac alacri animo experiri maluerunt: his igitur aliisque inducti rationibus praescriptas litteras assecutorias, in omnibus suis punctis, clausulis, et articulis, laudamus, approbamus, ratificamus, et confirmamus, ac tam nos ipsi et successores nostri principes Transsylvaniae observabimus, quam per alios quolibet subditos nostros observare inviolabiter faciemus, iam fatosque universos incolas et inhabitatores dictae *sedis Siculicalis Maros*, haeredesque et posteritates eorum universos, iam natos et in futurum quoque nascituros, *ex statu et conditione plebea et igno-*

*bili*, in quam iniuria temporum redacti fuerant, potestateque tam nobilium, quam aliorum quorumcumque *liberandos, ac in statum et ordinem verorum libertinorum nostrorum Siculorum redigendos*, annumerandos, et cooptandos, ab omni censuum taxarum et contributionum nostrarum, tam ordinariam, quam extraordinarium, lucrique camerae nostrae solutione, decimarum et capetiarium pensione, ac servitiorum quorumlibet plebeorum exhibitione in perpetuum eximendos et supportandos duximus, prout eximimus, annumeramus, liberamus, et supportamus praesentium per vigorem. Annuentes et concedentes, ut iam dicti libertini nostri haeredesque et posteritates eorum universi omnibus et singulis iis libertatibus, immunitatibus, praerogativis, privilegiis, iuribus, et consuetudinibus, quibus maiores eorum temporibus divorum quondam Hungariae regum usi, gavisique sunt, (nisi forte ipsi summi sedis consensu abusus aliquos tollere, ac in melius reformare amendareque velint) in posterum quoque successivis semper temporibus, uti frui et gaudere valeant atque possint. Pro ampliori autem gratiae munificentiaeque nostrae erga praedictos universos ordines dictae *sedis Siculicalis Maros* declaratione, id eisdem clementer annuendum duximus et concedendum, ut *praefectos seu capitaneos ex numero nobilium inter ipsos degentium, pro se liberam habeant eligendi potestatem*, verum in eo hunc modum observare volumus, ut ex numero eorundem nobilium tres aut quatuor, vel plures, etiam viros graves, et usu rerum peritos singulis annis eligant, ad nosque iis anni temporibus, quibus praefectura eiusmodi inter ipsos mutabitur, ut praesentes eos intueri censuramque de eis facere possimus, mittant, ex quorum numero duos, qui nobis magis idonei esse videbuntur, praefectos, seu capitaneos eorum nominabimus. Nec hoc praetermisso, ut iam fati libertini nostri, haeredesque et posteritates ipsorum universae, in propriis personis, equites quidem bonis equis, frameis, loriceis, hastis, thoracibus ferreis, galeis, scutis, pedites autem sclopetis ac aliis instrumentis bellicis rite ornati, ad mandata nostra et successorum nostrorum, omnibus expeditionibus bellicis, generalibus et partialibus, in omnem eventum praesto esse, ac cum vitae etiam ipsorum dispendio, fidelem nobis, et patriae operam navare omni tempore sint obstricti. Quo autem pax et concordia inter saepe nominatos libertinos nostros et nobiles in medio ipsorum residentiam habentes firma, stabilis, perpetuaque

esse possit, haec ab utrisque firmiter inviolabiterque observare volumus, primo, ut a libertinis nostris nobilibus debitus honor reddatur, eosque in personis, rebus, bonisque eorum universis, iuste et legitime eos concernentibus impedire, turbare, aut molestare minime praesumatis. Similiter nobiles mutua charitate eis respondeant, fraternoque eos amore prosequantur. Tandem ut quaecumque dicti nobiles, vel *ante insurrectionem Siculorum* avitico aut emptitio iure, vel postea etiam eodera iure non autem absoluta potentia possiderunt, domos ut pote seu curias nobilitares, inquilinos, hortos, allodia, terras arrabiles, et extirpatitias, silvas, nemora, prata, foeneta, piscinas, molendina, et quaevis alia loca, quocumque ea nominis vocabulo vocitentur, ea omnia in posterum quoque iidem nobiles haeredesque et posteritates eorum universae, quiete pacifice et absque omni impedimento possidere possint et valeant. Impignorantia autem, reddito pignore, prioribus possessoribus restituantur, mox et defacto. Verum si nobilium quispiam possessionem autem portionem possessionariam, vel alias quaslibet haereditates Siculicales, a nobis autem praedecessoribus nostris sibi, vel progenitoribus suis donatas, alteri dedisset, vendidisset, impignorasset, vel con ambiasset: huiusmodi venditioni, emptitioni, impignorationi et concambiali permutationi nullus esto locus. In quorum praemissorum omnium robur firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras, secreti et autentici sigilli nostri munimine roboratas, annotatis universis incolis et inhabitatoribus dictae *sedis Siculicalis Maros*, haeredibusque et posteritatibus eorundem universis incolis et inhabitatoribus dictae *sedis Siculicalis Marus* haeredibusque et posteritatibus eorundem universis (í g y ! k é t s z e r) clementer dandas duximus et concedendas.